PAGE
206

Ata da décima nona Reunião Ordinária, do segundo período de sessão legislativa da Câmara Municipal de Areado, Estado de Minas Gerais. Aos doze dias do mês de dezembro, do ano de dois mil e vinte e dois, às dezoito horas, reuniram-se na Câmara Municipal, sob a Presidência da Vereadora Beatriz Aparecida Valini, e secretariada pela Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira, presentes também os Vereadores: Elivelto Russo, João Paulo Ferreira, Mayke Kewin de Oliveira, Rosângela Bernardo Manoel, Márcia Sebastiana Campos Riças, Luís Gustavo Barbosa Tardioli e Ronaldo Valenciano. Todos presentes. A Presidente declara aberta a reunião. A Secretária lê a ata da reunião anterior, que foi aprovada sem restrições. Registrando as correspondências recebidas e expedidas, em especial: RECEBIDAS: Protocolo:3096/2022, autor: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: Ofício GP - 168/2022, assunto: Encaminha Quadro de Detalhamento de Despesa, conforme requerido no Ofício 33/2022, recebida em 07/12/2022. Protocolo:3097/2022, autor: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: Ofício GP - 169/2022, assunto: informa sobre rateio do FUNDEB, conforme requerido no Requerimento 42/2022, recebida em 07/12/2022. Protocolo:3098/2022, autor: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: Ofício GP - 170/2022, assunto: encaminha documentos para instruir o Projeto de Lei nº 154/2022, recebida em 07/12/2022. Protocolo:3099/2022, autor: Colégio Logos, tipo: Convite - sn, assunto: convida para formatura dos seus alunos, nos dias 15 e 16 de dezembro de 2022, recebida em 12/12/2022. EXPEDIDAS: Protocolo:1347/2022, Destino: Vereadora Beatriz Aparecida Valini, tipo: OFÍCIO - 148/2022, assunto: encaminha cópia de documentos solicitados, expedida em 06/12/2022. Protocolo:1348/2022, Destino: Vereadora Beatriz Aparecida Valini, tipo: OFÍCIO - 150/2022, assunto: encaminha cópia de Parecer Jurídico, conforme solicitado, expedida em 06/12/2022. Protocolo:1349/2022, Destino: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: OFÍCIO - 151/2022, assunto: solicita publicação de inteiro teor de decisão e portaria, expedida em 06/12/2022. Protocolo:1350/2022, Destino: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: OFÍCIO - 152/2022, assunto: encaminha Proposições de Lei nºs 144, 145, 146 e 183/2022, expedida em 07/12/2022. Protocolo:1351/2022, Destino: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: OFÍCIO - 153/2022, assunto: encaminha Requerimento n 43/2022 para providências, expedida em 07/12/2022. Protocolo:1352/2022, Destino: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: OFÍCIO - 154/2022, assunto: solicita publicação de portaria no Diário Oficial Municipal, expedida em 07/12/2022. Publicada e encaminha às Comissões Permanentes a Mensagem nº 97/2022, que encaminha anexo Quadro de Detalhamento de Despesa, referente aos Projetos de Lei nºs 160 161 e 162/2022. Discussão e votação simbólica do Requerimento nº 44/2022, do Vereador Mayke Kewin de Oliveira, que solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, construção de galeria pluvial na Rua Maestro Nicanor Vieira, Bairro Centro, nesta cidade. Coloco em discussão o Requerimento, alguém deseja discutir? A Secretária da Mesa Diretora, Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira, registrou que não houve discussões. Colocado em votação simbólica o Requerimento foi aprovado por 8 votos. Vereadores inscritos para comunicações (Regimento Interno Art. 195 - O Vereador somente usará da palavra: I - no expediente, quando for para solicitar retificação ou impugnação de ata ou quando se achar regularmente inscrito; Art. 199, II – prazo para falar 5 minutos). Peço à Secretária que verifique se há Vereadores inscritos para comunicações. A Secretária registrou que não houve oradores inscritos no expediente. Ordem do Dia: Eleição da Mesa Diretora – Conforme as disposições do artigo 15, §§ 1º ao 4º do Regimento Interno. A Presidente faz a chamada alfabética dos Vereadores para votação para Presidente; O Vereador Luís Gustavo Barbosa Tardioli recebeu 5 votos, o Vereador Elivelto Russo recebeu 3 votos e a Vereadora Márcia Sebastiana Campos Riças recebeu 1 voto. Proclamo o Vereador: Luís Gustavo Barbosa Tardioli – Presidente (2023/2024). A Presidente faz a chamada alfabética dos Vereadores para votação para Vice-Presidente; A Vereadora Rosângela Bernardo Manoel recebeu 6 votos e a Vereadora Beatriz Aparecida Valini recebeu 3 votos. Proclamo a Vereadora: Rosângela Bernardo Manoel – Vice-Presidente (2023/2024). A Presidente faz a chamada alfabética dos Vereadores para votação para Secretário; O Vereador Mayke Kewin de Oliveira recebeu 6 votos e a Vereadora Beatriz Aparecida Valini recebeu 3 votos. Proclamo o Vereador: Mayke Kewin de Oliveira– Secretário (2023/2024). Dessa forma, fica publicado o resultado dessa votação, para Mesa Diretora. Segunda discussão, votação nominal e redação final do Projeto de Lei Complementar nº 05/2022, que “Altera a Lei  Complementar nº 4, de 17 de dezembro de 1991, que Altera o Código Tributário Municipal”. Os Vereadores Mayke Kewin de Oliveira, Rosângela Bernardo Manoel e Beatriz Aparecida Valini se declaram impedidos de votar no Projeto de Lei Complementar nº 05/2022, de acordo com artigo 203 do Regimento Interno. A Presidente, Vereadora Beatriz Aparecida Valini, colocou em votação no Plenário a sua participação como Presidente nesta votação, foi aprovada a permanência na Presidência por 8 votos. Quórum Maioria absoluta, Votação nominal. Coloco em segunda discussão, oradores inscritos: (art. 199, V do Regimento Interno – prazo de 15 minutos, incluindo os apartes). A Secretária da Mesa Diretora, Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira, registrou que não houve discussões. Colocado em segunda votação nominal e redação final o Projeto de Lei Complementar nº 05/2022 foi aprovado por 6 votos, declaram impedidos de votar: Mayke Kewin de Oliveira e Rosângela Bernardo Manoel. Parecer, única discussão, votação nominal e redação final do Projeto de Lei nº 182/2022, que “Denomina Sala de Atendimento à Mulher Racielle Moreira de Souza”. Quórum Maioria dois terços, Votação nominal. A Comissão Especial emitiu parecer nos seguintes termos: “O Projeto de Lei nº 182/2022, que “Denomina Sala de Atendimento à Mulher Racielle Moreira de Souza”, proposto por Vereadores. O Parecer Jurídico concluiu pela LEGALIDADE do projeto, este Relator opina pela APROVAÇÃO do Projeto de Lei nº 182/2022, recomendando-os aos demais Pares.”. Coloco em única discussão, oradores inscritos: (art. 199, V do Regimento Interno – prazo de 15 minutos, incluindo os apartes). A Secretária da Mesa Diretora, Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira, registrou que não houve discussões. Colocado em votação nominal o Parecer ao Projeto de Lei nº 182/2022 foi aprovado por 9 votos. Colocado em única votação nominal e redação final o Projeto de Lei nº 182/2022 foi aprovado por 9 votos. Parecer, única discussão, votação simbólica e redação final do Projeto de Lei nº 148/2022, que “Altera a Lei nº 1.505, de 14 de dezembro de 2021, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2022”. A Vereadora Beatriz Aparecida Valini se declarou impedida de votar no Projeto de Lei nº 148/2022, de acordo com o artigo 203 do Regimento Interno. Quórum Maioria simples, Votação simbólica. As Comissões Permanentes emitiram parecer nos seguintes termos: “O Projeto de Lei nº 148/2022, que “Altera a Lei nº 1.505, de 14 de dezembro de 2021, que ‘Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2022’”, enviado pela Mensagem nº 82/2022. Considerando o Ofício GP nº 160/2022 e decisão das Comissões Permanentes, estes Relatores opina pela APROVAÇÃO do Projeto de Lei nº 148/2022, recomendando-os aos demais Pares.”. Colocado em única discussão, oradores inscritos: (art. 199, V do Regimento Interno – prazo de 15 minutos, incluindo os apartes). A Secretária da Mesa Diretora, Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira, registrou que não houve discussões. Colocado em votação simbólica o Parecer ao Projeto de Lei nº 148/2022 foi aprovado por 7 votos, voto vencido: Vereador Mayke Kewin de Oliveira. Colocado em única votação simbólica e redação final o Projeto de Lei nº 148/2022 foi aprovado por 7 votos, voto vencido: Vereador Mayke Kewin de Oliveira. Parecer, primeira discussão e votação simbólica do Projeto de Lei nº 175, 176 e 177/2022, que, respectivamente, “Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar”, “Altera a Lei nº 1.489, de 14 de julho de 2021, que “Estabelece Diretrizes de elaboração do Orçamento do Município para o exercício de 2022, estabelece procedimentos na execução orçamentária e dá outras providências.””, “Autoriza inclusão de programa na Lei nº 1.504, de 14 de dezembro de 2021, que “Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período 2022/2025.””.  Quórum Maioria simples, Votação simbólica. As Comissões Permanentes emitiram parecer nos seguintes termos: “Os Projetos de Lei nºs 175, 176 e 177/2022, que, respectivamente, “Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar”, “Altera a Lei nº 1.489, de 14 de julho de 2021, que “Estabelece Diretrizes de elaboração do Orçamento do Município para o exercício de 2022, estabelece procedimentos na execução orçamentária e dá outras providências.””, “Autoriza inclusão de programa na Lei nº 1.504, de 14 de dezembro de 2021, que “Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período 2022/2025.””, enviados pela Mensagem n 94/2022. O Parecer Jurídico concluiu pela LEGALIDADE dos projetos, estes Relatores opinam pela APROVAÇÃO dos Projetos de Lei nºs 175, 176 e 177/2022, recomendando-os aos demais Pares.”. Colocado em primeira discussão, oradores inscritos: (art. 199, V do Regimento Interno – prazo de 15 minutos, incluindo os apartes). A Secretária da Mesa Diretora, Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira, registrou que não houve discussões. Colocado em votação simbólica o Parecer aos Projetos de Lei nºs 175, 176 e 177/2022 foi aprovado por 8 votos. Coloco em primeira votação simbólica os Projetos de Lei nºs 175, 176 e 177/2022 foram aprovados por 8 votos. Parecer, primeira discussão e votação simbólica do Projeto de Lei nº 178, 179, 180 e 181/2022, que, respectivamente, “Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar”, “Altera a Lei nº 1.489, de 14 de julho de 2021, que “Estabelece Diretrizes de elaboração do Orçamento do Município para o exercício de 2022, estabelece procedimentos na execução orçamentária e dá outras providências.””, “Autoriza inclusão de programa na Lei nº 1.504, de 14 de dezembro de 2021, que “Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período 2022/2025.”” e “Altera a Lei nº 1.506, de 14 de dezembro de 2021, que Concede subvenções sociais”. Quórum Maioria simples, Votação simbólica. As Comissões Permanentes emitiram parecer nos seguintes termos: “Os Projetos de Lei nºs 178, 179, 180 e 181/2022, que, respectivamente “Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar”, “Altera a Lei nº 1.489, de 14 de julho de 2021, que “Estabelece Diretrizes de elaboração do Orçamento do Município para o exercício de 2022, estabelece procedimentos na execução orçamentária e dá outras providências.””, “Autoriza inclusão de programa na Lei nº 1.504, de 14 de dezembro de 2021, que “Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período 2022/2025.”” e “Altera a Lei nº 1.506, de 14 de dezembro de 2021, que Concede subvenções sociais”, enviados pela Mensagem nº 95/2022. As Comissões Permanentes decidiram, por unanimidade de votos, solicitar os Projetos de Lei nºs 178, 179, 180 e 181/2022 à Assessoria Jurídica, mesmo sem Parecer Técnico Jurídico. E os Relatores decidiram apresentar Parecer pela APROVAÇÃO dos Projetos de Lei nºs 178, 179, 180 e 181/2022, recomendando-os aos demais Pares.”. Colocado em primeira discussão, oradores inscritos: (art. 199, V do Regimento Interno – prazo de 15 minutos, incluindo os apartes). A Secretária da Mesa Diretora, Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira, registrou que não houve discussões. Colocado em votação simbólica o Parecer aos Projetos de Lei nºs 178, 179, 180 e 181/2022 foi aprovado por 8 votos. Colocado em primeira votação simbólica os Projetos de Lei nºs 178, 179, 180 e 181/2022 foram aprovados por 8 votos. Não havendo nada a mais para tratar, a Presidente declara encerrada a reunião, agradece a presença de todos e deixa os Vereadores convocados para a próxima. Para constar lavrou-se a presente Ata, que aprovada vai assinada pela Presidente, Secretária e demais Vereadores presentes.
	Beatriz Aparecida Valini

Presidente

	Elivelto Russo

Vice-Presidente
	Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira

Secretária

	Luís Gustavo Barbosa Tardioli

Vereador
	João Paulo Ferreira

Vereador
	Ronaldo Valenciano

Vereador

	Márcia Sebastiana Campos Riças
Vereadora
	Mayke Kewin de Oliveira

Vereador
	Rosângela Bernardo Manoel

Vereadora

PAGE